
GOVERNO FEDERALMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOUNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIAREITORIA

Págin� 1 de 1
Reitori�Praça José Bastos, s/n, C	ntro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923Fon	: 73 2103-8402www.ufsb.	du.br

PORTARIA Nº 402/2025
A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º INSTITUIR o Grupo de Trabalho para Elaboração do Plano Institu�ional de
Interna�ionalização da UFSB, �om a finalidade de propor diretrizes, estratégias e ações
voltadas ao fortale�imento da interna�ionalização da Universidade, em �onsonân�ia �om os
objetivos institu�ionais de ensino, pesquisa, extensão e inovação.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será �omposto pelos seguintes membros, sob a presidên�ia do
primeiro:
Gabriel Nascimento dos Santos, matrí�ula SIAPE nº 1401453 Do�ente– Assessor de
Relações Interna�ionais (Presidente);
Luciana Pereira de Oliveira Santos, matrí�ula SIPAE nº 1158246 – Té�ni�a Administrativa
em Edu�ação, Chefe do Setor de A�ordos de Cooperação Interna�ionais;
Ana Carolina Justiniano Melotti, matri�ula SIAPE nº 1506732 Do�ente – Chefe do Setor de
Mobilidade Interna�ional A�ademi�a;

Art. 3º Caberá ao Grupo de Trabalho elaborar proposta do Plano Institu�ional de
Interna�ionalização da UFSB

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi�ação.

Itabuna, 30 de setembro de 2025

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ
REITORA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/09/2025

PORTARIA Nº 1307/2025 - ARI (11.01.16) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/10/2025 13:03 )
LUCIANA PEREIRA DE OLIVEIRA SANTOS

CHEFE DE SETOR - TITULAR

SACI (11.01.16.03)

Matrícula: ###582#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1307 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 07/10/2025 6e2317ff09

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

